信农〔2024〕16号

信阳市农业农村局

关于印发《2024年信阳市动物疫病监测与

流行病学调查计划》的通知

各县区农业农村局、市畜牧兽医技术服务中心：

现将《2024年信阳市动物疫病监测与流行病学调查计划》印发给你们，请遵照执行。

信阳市农业农村局

          2024年4月10日

2024年信阳市动物疫病监测与流行病学

调查计划

一、总体要求

为做好动物疫病监测和流行病学调查工作，根据《2024年河南省动物疫病监测与流行病学调查计划》及《2024年河南省动物疫病防控工作要点》，结合我市动物疫病防控工作实际，按照相关病种防治和消灭计划要求，重点围绕动物饲养、屠宰、经营、运输、隔离、诊疗、无害化处理、生猪及其产品运输车辆洗消中心、运输车辆、岗哨动物养殖点以及动物产品生产、经营、加工、贮藏等场点和环节，开展动物疫病监测和流调工作。

二、基本原则

（一）常规监测与专项监测相结合。各地要根据监测计划按月度完成常规监测任务，结合疫病防控工作需要开展专项监测；针对监测过程中发现的突发和新发动物疫病，开展紧急监测。
（二）病原监测与抗体监测相结合。市畜牧兽医技术服务中心以病原和抗体监测为主，县级动物疫病预防控制机构以抗体监测为主、兼顾非洲猪瘟等重大动物疫病病原监测。

（三）调查监测与区域化管理相结合。各地要积极引导种畜禽场和规模养殖场等主动开展主要动物疫病监测和流行病学调查工作，推动养殖企业（集团）开展动物疫病净化场、无疫小区建设；在非洲猪瘟等重大动物疫病分区防控、无疫小区维护监管中，要进一步强化对监测和流行病学调查数据的利用。

（四）监测与流行病学调查相结合。各地要进一步强化监测和流行病学调查工作的协同性，在流行病学调查过程中发现异常情况，及时开展针对性监测；在监测过程中发现异常情况，及时开展针对性流行病学调查。

（五）科研创新与疫病监测相结合。以市畜牧兽医技术服务中心为主、县级动物疫病预防控制机构为辅，围绕主要动物疫病开展关键防控技术研发，促进新技术成果在监测和流行病学调查等方面的转化、推广应用。

三、职责分工

（一）各级畜牧兽医主管部门

各级农业农村局负责制定辖区动物疫病监测和流行病学调查计划，监督考核各地动物疫病监测与流行病学调查工作。市级对各地监测流调任务完成情况实行项目化管理，组织对各县区动物疫病监测流调项目计划任务开展绩效评估。

（二）各级动物疫病预防控制机构

市畜牧兽医技术服务中心负责实施辖区内动物疫病监测与流行病学调查工作，协助省动物疫病预防控制中心完成部分动物疫情监测任务，指导辖区内各县、区制定监测与流行病学调查实施方案，负责对县级动物疫病监测流调项目计划任务开展绩效评估。

四、监测网点调整

按照2024年监测网点更新调整要求，及时更新调整监测网点。将畜牧产业化重点龙头养殖企业、种畜禽场、奶牛场（存栏100头以上），申报无疫小区、国家和省级动物疫病净化场、省级动物疫病净化创建场的养殖企业（集团），饲料厂、屠宰场、病死畜禽无害化处理厂、生猪及其产品运输车辆洗消中心、动物产品加工经营场点，以及新建（改扩建）中小型养殖场（户）、林（草、茶等）地散养场（户）、野鸟栖息地、岗哨动物养殖点和其他高风险场点等纳入相应级别的监测网点。

五、监测采样要求

监测工作每月开展，样品采集工作坚持委托送样与监督采样相结合。各县、区动物疫病预防控制机构负责样品采集，对每个监测网点每年监测次数不少于2次，确保监测结果真实有效。

各县、区动物疫病预防控制机构应建立健全采样监测管理制度，采样人员在采样时要规范填写采样单，确保记录真实准确、信息完整、可追溯。县、区级动物疫病预防控制机构向省动物疫病预防控制中心送检样品时，必须同时上报采样单。

“先打后补”养殖场（户）的免疫效果抽检按《农业农村部畜牧兽医局关于印发强免效果监测评价方案和智能化监测设备技术要求的通知》（农牧便函〔2021〕66号）要求实施。

六、检测方法与依据标准

《2024年河南省动物疫病预防控制中心动物疫病监测实施方案》明确检测方法与依据标准，各地可参照执行。

七、监测结果报告

（一）各县、区要按照本计划要求，认真完成监测和流行病学调查任务，并按规定的格式和内容如实填写和上报。“先打后补”养殖场（户）的抽检结果要及时录入“先打后补”信息系统。

（二）各县、区疫病预防控制机构应于每周五前通过国家“兽医卫生综合信息平台”完成本周监测数据的填报和审核，并于每月25日前完成本月监测数据的上报。

（三）各县、区动物疫病预防控制机构每月4日前，通过国家“兽医卫生综合信息平台”考核评价管理系统上报本辖区内月度动物疫情监测评估报告电子版，并分别于4月28日、7月30日、10月30日及2024年1月2日前，按照对应时间节点依次完成第一、第二、第三和第四季度动物疫情监测评估报告电子版上报。

（四）各县、区动物疫病预防控制机构每月底将当月养殖场（户）流行病学调查情况报表和兽医门诊等调查情况报表报送至市畜牧兽医技术服务中心。

（五）在监测和流调过程中发现动物疫情的，要按照《农业农村部关于做好动物疫情报告等有关工作的通知》（农医发〔2018〕22号）要求及时上报。

八、监测结果处理

（一）监测中发现病原学阳性的，应根据农业农村部有关规定或防治技术规范进行处置。

（二）监测中发现强制免疫疫苗群体免疫抗体水平不合格的或布鲁氏菌病等重点人畜共患病、非洲猪瘟等重大动物疫病监测阳性的，及时汇总上报农业农村（畜牧兽医）主管部门。

九、保障措施

各地应将执行动物疫病监测与流行病学调查计划所需经费纳入各级财政预算，按照《财政部 农业农村部关于修订农业相关转移支付资金管理办法的通知》(财农〔2022〕25号)和《河南省财政厅 河南省农业农村厅关于修订印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》（豫财农水〔2020〕102号）要求，确保动物疫病监测、流行病学调查、动物疫病净化等防疫补助经费落实到位。重点强化各县、区动物疫病预防控制机构实验室建设，提升监测技术水平。

十、联系方式

（一）信阳市农业农村局兽医科

联系电话：0376-6653736

通讯地址：羊山新区新五大道82号

（二）信阳市畜牧兽医技术服务中心

联系方式：0376-6315953、874597206@qq.com（监测室）

          0376-6653725、xyykzx@163.com（流调科）
通讯地址：浉河区河南路市农业农村局宝石桥办公区

附件：1.信阳市动物疫病监测要求

2.信阳市动物疫病流行病学调查方案

附件1
信阳市动物疫病监测要求

一、监测范围及病种

2023年，各县、区动物疫病预防控制机构要紧紧围绕动物饲养、屠宰、经营、运输、隔离、诊疗、无害化处理、生猪及其产品运输车辆洗消中心、运输车辆、入豫动物指定通道站点以及动物产品生产、经营、加工、贮藏等场点和环节，主要对非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、H7N9流感、小反刍兽疫、布鲁氏菌病、牛结核病、猪繁殖与呼吸综合征、猪瘟、新城疫、鸡白痢、禽白血病、猪伪狂犬病、猪塞内卡病毒感染、猪圆环病毒病、猪细小病毒感染等16种动物疫病进行监测。

二、分类监测

政府招标强制免疫疫苗免疫效果评估主要包括高致病性禽流感（H5+H7）、口蹄疫、小反刍兽疫、布鲁氏菌病等疫病的血清学监测；种畜禽场（包含净化场）监测主要包括非洲猪瘟的病原学监测，猪伪狂犬病、猪繁殖与呼吸综合征、口蹄疫、猪瘟、高致病性禽流感、新城疫的血清学和病原学监测，鸡白痢、禽白血病、布鲁氏菌病（感染抗体及免疫抗体）和牛结核病的血清学监测；乳用动物监测包括布鲁氏菌病（感染抗体及免疫抗体）和奶牛结核病的血清学监测；无害化处理厂监测包括非洲猪瘟、口蹄疫、猪瘟、猪繁殖与呼吸综合征、猪伪狂犬病、猪圆环病毒病、猪细小病毒感染；生猪屠宰场重点监测非洲猪瘟；强化布鲁氏菌病等重点人畜共患病的疫情监测；维持马鼻疽、马传贫的消灭状态；针对动物产品生产、经营、加工、贮藏、生猪及其产品运输车辆洗消中心、运输车辆、入豫动物指定通道站点、岗哨动物养殖等场点环节开展非洲猪瘟、高致病性禽流感、布鲁氏菌病等疫病的风险评估监测；针对高致病性禽流感等重大动物疫病、布鲁氏菌病等重点人畜共患病病开展专项监测。

三、监测要求

各县、区动物疫病预防控制机构要以本辖区内动物疫情测报网络监测点为基础按月开展定点监测，全年每个监测点原则上不少于2次；与春、秋季重大动物疫病防控工作考核验收结合开展集中监测，每年2次；做好政府招标强制免疫疫苗免疫效果评估监测，每年2次；做好强制免疫“先打后补”养殖场（户）的免疫效果抽检。各地要按照《河南省非洲猪瘟疫情防控工作应急指挥部关于开展非洲猪瘟常规监测的通知》（豫防指〔2020〕5号）要求开展非洲猪瘟常规监测；按照《河南省畜间布鲁氏菌病五年防控行动方案（2022-2026年）》（豫农文〔2022〕172号）要求开展布鲁氏菌病监测。针对非洲猪瘟无疫小区，市畜牧兽医技术服务中心每年至少开展1次主动监测，无疫小区所在地的县级动物疫病预防控制机构每年至少开展2次主动监测。
各县、区要充分发挥移动监测采样车的作用，对时效性要求较高的监测，如非洲猪瘟风险评估监测、布鲁氏菌病等专项监测、疫情排查等，可采用移动监测采样车现场监测和实验室监测相结合的方式进行，及时发现并消除疫情隐患。还未配备移动监测采样车的市、县，要在本年度配备到位并开展工作。

附表：监测样品采集要求

附表

监测样品采集要求

	动物种类
	监测病种
	监测场点
	采集样品种类
	采样数量(份）
	备注

	病原监测
	血清监测
	病原监测
	血清监测

	禽
	高致病性禽流感（H5亚型、H7N9）
	家禽（鸡、鸭、鹅、鸽子、鹌鹑）养殖场（户）
	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次

	活禽交易市场、禽屠宰场
	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	/
	30份/次
	/

	环境样品（污物、污水和运转工具）
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	禽泄殖腔/咽喉拭子，喉头气管、肺、脑等病变组织
	/
	10份/次
	/

	禽散养户
	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	血清
	20份/乡/次
	20份/乡/次

	野鸟栖息地
	新鲜野鸟粪便
	/
	10份/次
	/

	无规定动物疫病小区
	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	血清
	/
	小区：60份/次

缓冲区：30份/次
	覆盖种禽场、商品场、屠宰场等

	新城疫
	家禽（鸡、鸭、鹅、鸽子、鹌鹑）养殖场（户）

	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次

	活禽交易市场、禽屠宰场
	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	/
	30份/次
	/

	环境样品（污物、污水和运转工具）
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	鸡泄殖腔/咽喉拭子，喉头气管、肺、脑等病变组织
	/
	10份/次
	/

	鸡散养户
	泄殖腔/咽喉拭子混合样品
	血清
	20份/乡/次
	20份/乡/次

	鸡白痢
	祖代以上种鸡场
	/
	全血
	/
	30份/场/次

	禽白血病
	祖代以上种鸡场
	/
	种蛋
	/
	30份/场/次

	动物种类
	监测病种
	监测场点
	采集样品种类
	采样数量(份）
	备注

	病原监测
	血清监测
	病原监测
	血清监测

	猪
	口蹄疫
	猪、牛、羊养殖场(户、小区)
	扁桃体/O-P液
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次（仔猪、育肥猪和种猪各10份）

	生猪屠宰场
	颌下淋巴结
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次

	无害化处理厂
	水疱液/水疱皮、颌下淋巴结、脾等
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	水疱液/水疱皮、颌下淋巴结等
	/
	10份/次

	散养户
	/
	血清
	/
	20份/乡/次（兼顾猪牛羊）

	非洲猪瘟
	猪养殖场（户、小区）
	扁桃体、抗凝血、眼鼻肛拭子、猪粪
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次
	病原检测要求县级做到年出栏500头以上猪场场点全覆盖监测，根据风险评估情况监测抗体

	环境样品（污物、污水和运转工具）
	/
	5份/场/次

	生猪屠宰场
	环境样品、抗凝血及组织

	18份/场/次

	洗消烘干中心（公共、企业自建）
	环境样品（污物、污水和运转工具）

	5份/场/次

	运输车辆
	环境样品

	2份/车/次
	/

	无害化处理厂或病死猪收集站点
	采集组织样品或耳尖样品、眼鼻拭子、肛拭子
	/
	5份组织样品/场/次；5份环境样品/场/次
	/

	兽医门诊
	淋巴结、肺脏、脾脏等病变组织
	/
	10份/次

	无疫小区
	扁桃体、抗凝血、眼鼻拭子、肛拭子
	/
	小区:种猪场35份/次、商品场35份/次、

其它环节5份/次；缓冲区：30份/次
	/
	覆盖种猪场、商品场、饲料生产运输储存、无害化处理、洗消、运输等

	动物产品的生产/经营/加工/贮藏
	环境样品（污物、污水和运转工具等）
	/
	5份/场/次
	/

	动物种类
	监测病种
	监测场点
	采集样品种类
	采样数量(份）
	备注

	病原监测
	血清监测
	病原监测
	血清监测

	猪
	猪繁殖与呼吸综合征
	猪养殖场（户、小区）
	扁桃体或血清
	血清（非免疫场、种猪场）
	30份/场/次
	30份/场/次（仔猪、育肥猪和种猪各10份）

	生猪屠宰场
	肺脏、淋巴结、脾脏等组织
	/
	30份/场/次

	无害化处理厂
	肺脏、淋巴结、脾脏等病变组织
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	血清、肺脏、淋巴结、脾脏等病变组织
	/
	10份/次
	/

	散养户
	/
	血清
	/
	20份/乡/次

	猪瘟
	猪养殖场（户、小区）
	扁桃体
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次（仔猪、育肥猪和种猪各10份）

	生猪屠宰场
	扁桃体、淋巴结、脾脏等组织
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次

	无害化处理厂
	扁桃体、淋巴结、脾脏等病变组织
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	扁桃体、淋巴结、脾脏等病变组织
	/
	10份/次
	/

	散养户
	/
	血清
	/
	20份/乡/次

	猪伪狂犬病
	猪养殖场（户、小区）
	/
	血清
	/
	30份/场/次

	生猪屠宰场
	扁桃体、颌下淋巴结、脾脏等病变组织
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次

	无害化处理厂
	脑组织、扁桃体、淋巴结、肺、脾脏等病变组织
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	脑组织、扁桃体、淋巴结、肺、脾脏等病变组织
	/
	10份/次
	/

	动物种类
	监测病种
	监测场点
	采集样品种类
	采样数量(份）
	备注

	病原监测
	血清监测
	病原监测
	血清监测

	猪
	猪圆环病毒病（PCV2/3）
	养殖场（种猪场）
	扁桃体
	/
	30份/场/次
	/

	生猪屠宰场
	肺、淋巴结、脾等组织
	/
	30份/场/次
	/

	无害化处理厂
	肺、淋巴结、脾等组织
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	肺、淋巴结、脾等组织
	/
	10份/次
	/

	猪细小病毒感染
	生猪屠宰场
	淋巴结、脾等
	/
	30份/场/次
	/

	无害化处理厂
	母猪胎盘、阴道分泌物、流产胎儿内脏、肠系膜淋巴结、脾等
	/
	5份/场/次
	/

	兽医门诊
	母猪胎盘、阴道分泌物、流产胎儿内脏、肠系膜淋巴结、脾等
	/
	10份/次
	/

	塞内卡病毒感染
	养殖场
	水疱液/水疱皮等
	/
	/

	发现可疑病例，随时采样检测

	生猪屠宰场
	水疱液/水疱皮、颌下淋巴结等
	/
	30份/场/次
	/

	无害化处理厂
	水疱液/水疱皮、颌下淋巴结等

	5份/场/次

	兽医门诊
	水疱液/水疱皮、颌下淋巴结等

	5份/场/次

	猪流行性腹泻、猪传染性胃肠炎、猪轮状病毒病、猪丁型冠状病毒感染、猪急性腹泻综合征冠状病毒病
	猪养殖场(户、小区)、
	有腹泻症状猪的新鲜粪便、肛拭子等
	/
	/
	/
	发现可疑病例，随时采样检测病原

	无害化处理厂
	胃肠道粘膜、肠组织、内容物或新鲜粪便、鼻肛拭子等
	/
	/
	/

	兽医门诊
	胃肠道粘膜、肠组织、内容物或新鲜粪便、鼻肛拭子等
	/
	/
	/

	动物种类
	监测病种
	监测场点
	采集样品种类
	采样数量(份）
	备注

	病原监测
	血清监测
	病原监测
	血清监测

	猪
	附红细胞体病
	猪养殖场(户、小区)、
	抗凝血
	/
	/
	/
	/

	兽医门诊

	/
	/
	/
	/

	牛
	牛结节性皮肤病
	牛养殖场（小区、户）、散养户
	痂皮、EDTA抗凝血、精液、唾液、口鼻拭子等
	/
	5份/场/次
	/
	（5-10月）

	牛、羊
	布鲁氏菌病
	牛、羊养殖场（小区、户）
	/
	血清
	/
	30份/场/次
	免疫动物样品采集应在免疫后3-5周

	牛
	牛结核病
	种牛场、奶牛场（小区、户）
	/
	/
	/
	30头/场/次
	/

	牛
	赤羽病、牛传染性鼻气管炎、牛流行热、牛病毒性腹泻、牛冠状病毒感染、牛轮状病毒、肠道病毒
	牛养殖场（小区、户）
	流产胎儿、新鲜粪便、鼻试子
	/
	/
	/
	/

	羊
	小反刍兽疫
	羊养殖场（小区、户）
	眼分泌物、鼻拭子等
	血清
	30份/场/次
	30份/场/次
	/

	马属动物
	马传染性贫血病
	马、驴、骡等马属动物
	/
	血清
	/
	30份/次
	/

	马鼻疽
	马、驴、骡等马属动物
	/
	/
	/
	30匹/次
	/

附件2

信阳市动物疫病流行病学调查方案

一、紧急流行病学调查

（一）调查目的

1、界定疫病发生情况，分析可能扩散范围，提出防控措施建议，提高突发动物疫情处置工作的针对性、有效性。
2、探寻病因及风险因素，分析疫情发展规律，预测疫病暴发或流行趋势，评估控制措施效果，提出政策措施建议。
（二）调查范围

怀疑或确认发生以下情况时，各级畜牧兽医主管部门组织动物疫病预防控制机构根据本计划的要求启动紧急流行病学调查工作，并及时填报紧急流行病学调查表。
1、非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫、高致病性猪蓝耳病、炭疽、狂犬病。

2、猪瘟、新城疫、布鲁氏菌病、牛结核病、蓝舌病等主要动物疫病发病率或流行特征出现异常变化。

3、疯牛病、痒病、裂谷热、赤羽病等外来动物疫病。
4、牛瘟、牛肺疫等已消灭疫病再次发生。
5、较短时间内出现导致较大数量动物发病或死亡，且蔓延较快的疫病，或怀疑为新发病。
6、其他需要开展紧急流行病学调查的情况。
（二）工作程序

1、各县、区动物疫病预防控制机构接到疑似紧急疫情报告后，应立即核实信息，进行初步调查并按规定报告疫情。市畜牧兽医主管部门接到报告后，立即组织本市动物疫病预防控制机构开展现场调查，并上报省农业农村厅。
2、现场调查人员进一步核实情况后，参照相应紧急流行病学调查表，采集有关信息，填写调查表。
3、现场调查人员应根据调查获取的信息，描述动物疫情现状（时间、空间和群间分布等），分析疫病来源，判断疫情发展趋势，提出控制措施建议，形成调查评估报告。怀疑疫情扩散时，应在高风险地区开展追踪调查。
（三）工作要求

各县、区动物疫病预防控制机构要明确专人负责动物疫病流行病学调查表填报工作。
二、常规流行病学调查

（一）调查范围

调查我市猪、牛、羊、禽、犬和马属动物发生的主要疫病种类，每种疫病的流行强度和流行规律。

1、疫病种类
（1）猪：口蹄疫、猪瘟、非洲猪瘟、猪塞内卡病毒感染、猪繁殖与呼吸综合征、布鲁氏菌病、猪圆环病毒病、猪传染性胃肠炎、猪流行性腹泻、、猪丁型冠状病毒感染、猪急性腹泻冠状病毒病、伪狂犬病、、猪细小病毒感染、日本脑炎、猪流行性感冒、仔猪黄痢、仔猪白痢、格拉瑟病、猪链球菌病、传染性胸膜肺炎、支原体病、大肠杆菌病、猪丹毒、仔猪副伤寒、猪肺疫、附红细胞体病、弓形虫病等。
（2）牛：口蹄疫、布鲁氏菌病、牛结核病、奶牛乳房炎、牛流行热、牛梨形虫病、犊牛腹泻、牛结节性皮肤病等。
（3）羊：口蹄疫、小反刍兽疫、布鲁氏菌病、绵羊痘和山羊痘、羊传染性脓疱皮炎、羔羊痢疾、大肠杆菌病、产气荚膜梭菌病、传染性胸膜肺炎、巴氏杆菌病、链球菌病、羊梨形虫病、片形吸虫病等。
（4）鸡：高致病性禽流感、新城疫、低致病性禽流感、马立克病、禽白血病、禽传染性支气管炎、传染性法氏囊病、禽痘、鸡传染性鼻炎、禽伤寒、鸡白痢、大肠杆菌病、禽霍乱、鸡球虫病、支原体病、禽腺病毒感染、禽传染性喉气管炎、H7N9流感等。
（5）鸭：高致病性禽流感、鸭瘟、鸭病毒性肝炎、鸭浆膜炎、大肠杆菌病等。
（6）鹅：高致病性禽流感、小鹅瘟、副粘病毒病、大肠杆菌病等。
（7）犬：狂犬病、布鲁氏菌病、弓形虫病、犬瘟热、犬细小病毒病等。
（8）马属动物：马传贫、马鼻疽等。
2、调查点及调查频率
各县、区动物疫病预防控制中心在辖区内选择养殖场、诊疗机构（含兽医门诊、动物疫病检验检测机构、疫苗生产企业、兽药生产企业、科研院所）作为流行病学固定调查点，每月实施1次调查。养殖场选点应分畜种、分规模同时兼顾对调查工作的配合度；诊疗机构选点应兼顾地域分布，各县、区不低于2个；提高诊疗机构在固定调查点中所占比重；调查点的信息于2024年3月28日前报至市畜牧兽医技术服务中心。

（二）工作要求
各县、区动物疫病预防控制中心要加强动物临床发病信息的收集和报告，力求做到真实、客观和及时。每月对固定调查点采集的动物临床发病信息进行汇总，月底报送本辖区内当月养殖场户流行病学调查情况报表和兽医门诊等调查情况报表，电子版和加盖单位公章后扫描的PDF文档发至邮箱xyykzx@163.com。

三、专项流行病学调查

（一）口蹄疫疫苗临床应用效果调查

1、调查范围

各县、区对辖区内养殖场户使用的口蹄疫疫苗开展调查。对规模猪、牛、羊场自行采购的疫苗，对养殖户使用的政府招标采购的所有疫苗生产企业的疫苗进行调查。

2、方式与内容

采取问卷调查、现场调查和采样检测相结合的方式进行评估。①自行采购疫苗的规模场：调查疫苗接种后的免疫副反应等，填写口蹄疫疫苗临床应用效果流行病学调查表；猪场在免疫后28～38天、牛羊场在免疫后21～31天，在调查场中各选择至少2个场，每场采集血清样品30份进行抗体检测。②使用政府采购疫苗的养殖户：对招标的每个生产企业的每一种产品养猪户各20个，养羊、肉牛、奶牛户各10个，着重调查疫苗接种后的免疫副反应等，填写口蹄疫疫苗临床应用效果流行病学调查表；在猪免疫后28～38天、牛羊免疫后21～31天，从调查养殖户中各选择至少2户，每户采集血清样品30份进行免疫抗体检测。③可疑病例：应采集发病动物样品和同群无症状动物血清样品（不少于20份），进行抗体和病原检测。

3、时间安排

2023年9月30日前完成调查报告的审查上报。
（二）高致病性禽流感疫苗临床应用效果调查

1、调查范围
各县、区对辖区内的养殖场户使用的疫苗开展调查。对规模场自行采购的疫苗，对养殖户使用的政府招标采购的所有疫苗生产企业的疫苗进行调查。

2、方式与内容

采取问卷调查、现场调查和采样检测相结合的方式进行评估。①自行采购疫苗的规模场：调查疫苗接种后的免疫副反应等，填写高致病性禽流感疫苗临床应用效果流行病学调查表；免疫后21～31天，在调查场中各选择至少2个场，每场采集血清样品30份进行免疫抗体检测。②使用政府采购疫苗的养殖户：针对不同中标企业生产的各种疫苗，每县分别选择蛋鸡/蛋鸭、肉鸡/肉鸭养殖户各10个，着重调查疫苗接种后的免疫副反应等，填写高致病性禽流感疫苗临床应用效果流行病学调查表；免疫后21～31天，在调查养殖户中各选择至少2户，每户采集血清样品30份进行免疫抗体检测。③可疑病例：如发现可疑病例，应采集发病动物样品和同群无症状动物血清样品（不少于20份），进行抗体和病原检测。

3、时间安排

2023年9月30日前完成调查报告的审查上报。

（三）小反刍兽疫疫苗临床应用效果调查

1、调查范围
各县、区对辖区内规模场自行采购的疫苗，使用政府招标采购疫苗的养殖户进行调查。

2、方式与内容

采取问卷调查、现场调查和采样检测相结合的方式进行评估。①自行采购疫苗的规模场：调查疫苗接种后的免疫副反应等，填写小反刍兽疫疫苗临床应用效果流行病学调查表；免疫后1～3月内，在调查场中选择至少2个场，每场采集血清样品30份进行抗体检测。②使用政府采购疫苗的养殖户：针对不同中标企业生产的疫苗，每县分别选择10个养羊户进行调查，着重调查疫苗接种后的免疫副反应等，填写小反刍兽疫疫苗临床应用效果流行病学调查表；免疫后1～3月内，在调查养殖户中选择至少2户，每户采集血清样品30份进行免疫抗体检测。③可疑病例：如发现可疑病例，应采集发病动物样品和同群无症状动物血清样品（不少于20份），进行抗体和病原检测。

3、时间安排

2023年9月30日前完成调查报告的审查上报。
（四）布鲁氏菌病专项调查

1、调查范围
各县、区对辖区内的牛、羊进行调查。
2、方式与内容

采取问卷调查、现场调查和采样检测相结合的方式进行。调查牛、羊布鲁氏菌病的流行动态、免疫状况、调运情况等，填写布鲁氏菌病流行病学调查表；对高流产率畜群及其他可疑情况，及时开展采样、检测；在牛、羊调查场中各选择2个免疫养殖场户，每个场户采集血清样品30份进行免疫抗体阳转率监测。

3、时间安排

2023年8月30日前完成调查结果上报。

在做好以上调查工作的基础上，根据各地实际情况，关注鹦鹉热、黑热病、尼帕病毒性脑炎等人畜共患病，适时开展调查。

四、辅助流行病学调查

根据2024年全国动物疫病流行病学调查实施方案，由省动物疫病预防控制中心确定具体调查点，各调查点配合完成任务。

- 11 -